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Úvod

Instagram je v současné době uživatelsky velmi oblíbenou a využívanou platformou.

Typickým znakem této platformy je její neustálý vývoj, díky čemuž stále přibývá řada

nových možností z hlediska jejího využívání. Instagram se od původního účelu,

tedy zábavy a uchovávání fotografií, značně posunul a postupně i tato sociální síť

vytvořila místo k prezentaci podniků, především ve smyslu propagace nabízených

produktů a služeb. Co se však v tomto oblíbeném online prostoru podnikům rovněž

naskytuje, je možnost komunikovat jménem své značky a utvářet si základnu loajálních

zákazníků. Společnosti si celosvětovou oblibu a dosah této sítě velmi dobře uvědomují,

a právě proto se v rámci svých marketingových strategií čím dál tím častěji rozhodují

efektivně využít toho, co Instagram nabízí.

Hlavní cíl předložené diplomové práce:

• analyzovat využívání Instagramu vybrané společnosti pro účely brandingu.

Dílčí cíle předložené diplomové práce:

• provést teoretický vstup k problematice marketingové komunikace,

• provést teoretický vstup k problematice brandingu,

• provést teoretický vstup k problematice sociálních médií a sociálních sítí,

• představit sociální síť Instagram, a to včetně možností, které nabízí,

• připravit, realizovat a zpracovat vlastní výzkum,

• vyvodit závěry a vypracovat doporučující návrhy pro vybranou společnost.

Metodika předložené diplomové práce:

V rámci této diplomové práce byl nejprve zpracován teoretický vstup ke zvolené

problematice na základě uvedených odborných zdrojů z domácí a zahraniční literatury.

Tato teoretická část vymezuje zásadní pojmy z oblasti marketingu a online marketingu

především. Následuje část praktická v podobě vlastního výzkumu. Ten vychází z již

představených teoretických poznatků a východisek. Avizovaný výzkum je nezbytný pro

naplnění hlavního cíle práce, tedy pro provedení analýzy z hlediska využívání sociální

sítě Instagram společnosti BUSHMAN. Ze zjištěných poznatků vychází následně

výsledná zpráva, která poukazuje na aktuální využívání Instagramu ke komunikaci

s širší veřejností. Tato zpráva zároveň slouží jako východisko pro doporučující návrhy.
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Obr. 1: Design výzkumu práce

Zdroj: vlastní zpracování, 2021
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

V rámci první kapitoly je nejprve proveden teoretický vstup k marketingové

komunikaci a následně je blíže představena marketingová komunikace v prostředí ICT

(Information and Communication Technologies).

1.1 Vymezení marketingové komunikace

Marketing:

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování

a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem

zajišťujícím splnění cílů organizace.“ (Světlík, 2018, s. 7).

Podstatu marketingu lze stručněji definovat také jako snahu o nalezení rovnováhy, a to

mezi zájmy podnikatelských subjektů a zákazníků. Klíčový by měl být však vždy

zákazník a jeho potřeby (Zamazalová a kol., 2010). Marketing by se tedy měl zaobírat

tím jak tyto potřeby a zákaznická přání uspokojit (Přikrylová & Jahodová, 2010).

Nástroje marketingu, respektive marketingového mixu se označují jako koncept 4P.

Tento koncept tvoří (Solomon, Marshall, & Stuart, 2006):

• produkt (product),

• cena (price),

• propagace (promotion),

• místo (place).

Produkt představuje výrobek a jeho vlastnosti (rozmanitost, kvalitu, design, značku aj.),

cena pak ceníkovou cenu, slevy či rabaty (ponížení prodejní ceny), dobu splatnosti,

platební podmínky atp. U distribuce (místa) se jedná o pokrytí, kanály, lokality nebo

třeba dopravu. A komunikace (propagace) je tvořena prostřednictvím podpory prodeje,

reklamy, PR (public relations) nebo přímého marketingu (Kotler & Keller, 2013).

Jiným pohledem je poté tzv. koncept 4C. Ten představuje marketingový mix z pohledu

zákazníka, jedná se tedy o tzv. zákaznický marketingový mix. Produkt v tomto pohledu

představuje zákazníkem vnímanou hodnotu (customer value), cena pak celkové náklady

(cost), propagace komunikaci (communication) a místo zastupuje pohodlí (convenience)

(Jakubíková, 2008).

10

Existují však i různá nová pojetí a modifikace zmiňovaného mixu. V rámci jednoho

takového pojetí, označovaného jako 4P moderní marketing, se na místě již

zmiňovaných klasických 4P objevují nové proměnné. Autoři Kotler a Keller (2013)

konkrétně nahrazují původní koncept: lidmi (people), procesy (process), výkonem

(performance) a programy (program). Nové proměnné vysvětlují následovně. Lidé jsou

pro úspěch podniku a obecně i marketingu zcela nezbytní. Procesy vytvářejí vzájemně

výhodné vztahy. Výkony jsou důležité z hlediska finančního i nefinančního dopadu

nebo také dopadu za rámec společnosti (společenská odpovědnost, etičnost atp.).

A u programů pak autoři apelují na nezbytnost všech tradičních i netradičních aktivit.

Komunikace:

„Komunikace obecně je předání určitého sdělení nebo informací od zdroje k příjemci.“

(Přikrylová & Jahodová, 2010, s. 21).

Vybíral (2009) považuje za smysl každé komunikace dorozumění a případné ovlivnění

vnímání, a to ve smyslu obohacení se o novou informaci. Informace, které jsou v rámci

komunikace předávány, dokáží dle autora tvarovat, přetvářet, rozšiřovat či zcela nově

formovat poznatky, postoje a emoce jednotlivců.

Zmiňovaný přenos je prováděn dle Přikrylové a Jahodové (2010) prostřednictvím

komunikačních kanálů. Autorky rozlišují:

• kanály řízené (kontrolované firmou),

• kanály neřízené (nekontrolované firmou).

V rámci prvního typu, tedy kanálů, které jsou firmami kontrolované, zmiňují, že se

jedná o zdroj komunikace, u kterého mají firmy pod kontrolou definování, sestavování

a samotné šíření svého sdělení. Tyto řízené kanály se dále dají rozdělit na osobní

a neosobní typ. U osobního typu jde o nejstarší a nejúčinnější formu mezilidské

komunikace, kterou však nelze aplikovat na větší skupiny. U neosobního typu pak jde

o to, že mezi jednotlivé subjekty vstupuje médium, pomocí kterého je sdělení

interpretováno. U neřízených komunikačních kanálů autorky opět zmiňují možnost

rozlišení na osobní a neosobní komunikaci. Osobní komunikace představuje ústní šíření

informací na principu pochval či pomluv a neosobní pak vychází například z výsledků

spotřebitelských testů a tak dále (Přikrylová & Jahodová, 2010).
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Světlík (2018) ve své publikaci poté objasňuje model komunikačního procesu.

Konkrétně vysvětluje jednotlivé elementy, které je nezbytné pochopit pro správné

uchopení podstaty marketingové komunikace. Model tohoto komunikačního procesu

(viz následující obrázek č. 2) zahrnuje celkem 8 prvků. Jsou jimi: zdroje, příjemci,

zprávy, přenos, kódování, dekódování, zpětná vazba a komunikační šumy.

Zdroj představuje toho, kdo je tvůrcem zprávy a rozhoduje o jejím obsahu (např. firma).

Pro docílení vysoké účinnosti komunikace musí být zdroj zprávy přijatelný

(tedy důvěryhodný, způsobilý) a atraktivní (příkladem mohou být známé osobnosti,

které svou atraktivností umí upoutat pozornost na své sdělení). Příjemce je poté osoba,

která sdělení přijímá a pro kterou je sdělení určeno. Těmito příjemci mohou být

prakticky všichni. V rámci přenosu se tito příjemci setkávají s obrovským množstvím

informací. Zpráva (sdělení) je jakási suma informací, které zdroj předává příjemci.

Obsah sdělení může být různý. Tzv. efektivní sdělení by mělo být jasné a dobře cílené.

Sdělení se od zdroje k příjemci dostává skrze přenos informací. Kódování a dekódování

jsou poté procesy převodu informací (obsahu zprávy). V rámci kódování jde

o převod prováděný zdrojem informace a v případě dekódování jde pak o proces na

straně příjemce sdělení. Proces kódování informace musí být v souladu s procesem

dekódování. Principem je vytvoření efektivního a srozumitelného sdělení. Projevy,

které jsou vysílány příjemcem zpět ke zdroji, se označují jako tzv. zpětná vazba.

Nutné je si také objasnit komunikační šumy. Ty si lze představit jako narušitele


[…]


značky a současně také vlastních prodejních cest by společnost mohla více využívat

URL odkazů na nabízené zboží, aktualit z prostředí webu atp. Z důvodu cílení na

pozitivní image by pak bylo vhodné také více komunikovat vyznávané hodnoty.

Na základě komplexního průzkumu Instagramového profilu společnosti BUSHMAN lze

uvést, že by také stálo za zvážení vyzkoušet nové možnosti, které tato sociální síť nabízí

(příkladem IGTV, IG Reels nebo funkce Shopping). Vzhledem k tomu, že Instagram

umožňuje firemním profilům kontrolovat úspěšnost vytvořených aktivit prostřednictvím

poskytnutých přehledů, mohl by v krátkém časovém úseku být tento pokus pozorován

a následně i vyhodnocen na základě vývoje účtu (počtu sledujících, množství udělených

reakcí atp.). Vzhledem k poměrně značnému rozvoji a úspěchu influencer marketingu

v prostředí Instagramu by dalším doporučením mohlo být zapojování do obsahu

příspěvků (vedle tváří společnosti) i dalších influencerů, kteří se např. zabývají oblastí

módy nebo vyznávají podobné hodnoty jako společnost BUSHMAN.
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Závěr

Předložená práce byla standardně rozčleněna na teoretickou a praktickou část.

V rámci první (teoretické) části práce autorka seznámila čtenáře s klíčovými pojmy

potřebnými k uchopení problematiky. Toto teoretické vymezení bylo rozčleněno do

celkem čtyř kapitol, jmenovitě na marketingovou komunikaci, branding, sociální média

a sociální sítě. V první kapitole se nacházelo definování pojmu marketingové

komunikace spolu s dalším zaměřením na komunikační mix a integrovanou

marketingovou komunikaci. Tato kapitola obsahovala také popis marketingové

komunikace v prostředí internetu. Druhá kapitola následně posloužila k vymezení

problematiky brandingu a poskytla také bližší úvod do oblasti značky a image. Třetí

kapitola byla věnována sociálním médiím, a to konkrétně jejich vymezení, klasifikaci,

funkčnosti a identifikaci uživatelů. Byl zde také objasněn marketing na sociálních

médiích, respektive přínosy a omezení, které přináší. Čtvrtá kapitola byla již konkrétněji

zaměřená na sociální sítě, které byly nejprve opět vymezeny. Byly rovněž představeny

i dvě vybrané sociální platformy (Facebook, YouTube), jež byly následně v praktické

části zmiňovány. Poslední okruh teoretického bloku byl věnován sociální síti Instagram,

která je pro naplnění cíle práce klíčová. Byl představen princip jejího fungování a také

vývoj a možnosti, které v současné době nabízí. Proto nebyl opomenut ani influencer

marketing a product placement, čili techniky, které jsou pro Instagram typické.

Praktická (výzkumná) část pak nejprve obsahovala teoretická východiska šetření

a současně také seznámení s vybranou společností (BUSHMAN), jež byla následně

analyzována. Byly představeny její hodnoty, internetový obchod, ale i konkrétní

nástroje, které v prostředí sociálních médií využívá. Po uvedení do metodiky výzkumu

autorka následně představila výzkumné otázky, hypotézy a tvrzení. V podobě

výzkumné zprávy seznámila s použitým kódováním a představila výsledná data

z provedené obsahové analýzy zaměřené na Instagramové posty spol. BUSHMAN.

Byla zde představena také statistická část, která sloužila pro účely ověření stanovených

hypotéz potřebných ke komplexnějšímu zodpovězení výzkumných otázek. Na těchto

poznatcích byly následně zformulovány závěry výzkumu a také jistá omezení, které je

potřeba v souvislosti s předloženými daty brát v úvahu. V poslední části práce se

nachází již jen stručná aplikační doporučení, která by spol. BUSHMAN mohla pomoci

zefektivnit dosavadní marketingovou komunikaci na Instagramu.
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Abstrakt

Škorvánková, M. (2021). Instagram jako komunikační nástroj pro branding

(Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketingová komunikace, branding, sociální média, sociální sítě,

Instagram

Předložená diplomová práce je zaměřená na aktuální využívání sociální sítě Instagram

pro účely marketingové komunikace, respektive na její využití ve vztahu k brandingu.

Autorka nejprve zpracovala teoretický úvod k probírané problematice a následně

seznámila čtenáře s výsledky vlastního výzkumu, který byl uskutečněn na výzkumném

vzorku v podobě 181 instagramových příspěvků publikovaných na profilu společnosti

BUSHMAN. Prezentované výsledky vychází z provedené obsahové analýzy doplněné

o kvalitativní část v podobě zhodnocení vybraných postů a statistického ověřování dat

za účelem komplexního zodpovězení výzkumných otázek. Ze zjištěných poznatků byly

vyvozeny závěry a stručná doporučení, která by společnosti BUSHMAN mohla pomoci

zefektivnit dosavadní marketingovou komunikaci na Instagramu.

Abstract

Škorvánková, M. (2021). Instagram as a communication tool for branding

(Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: marketing communication, branding, social media, social networks,

Instagram

The submitted Master's Thesis is focusing on the current usage of the Instagram social

network for the purpose of marketing communication, more precisely on its usage in

relation to branding. At first, the author is presenting a theoretical introduction to the

discussed problematic and then she acquaints the reader with the results of her own

research, which was implemented on research sample of 181 Instagram posts published

on BUSHMAN Instagram profile. Presented results come out of the content analysis

and further subsequent addition of qualitative part in the form of evaluating chosen

posts and statistic data verification to answer all research questions comprehensively.

Based on the founded outcomes, conclusions and further recommendations were made.

The company BUSHMAN could use these suggestions to make the current marketing

communication on the Instagram social network more effective.