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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

V předložené diplomové práci se studentka zabývá využitím instagramu jako komunikačního nástroje pro

branding. Cíl práce, rozčleněný na dílčí cíle, je k dispozici v úvodu práce. Metodiku v úvodu bych

preferoval psát v budoucím čase (co se bude dít - ne to, co se dělo - hodilo by se spíše do závěru). V první

teoretické kapitole je představena marketingová komunikace. Rešerše je provedena kvalitně, studentka

pracuje s velkým množstvím odborných zdrojů, které velmi vhodně kompiluje. V druhé kapitole je

představen branding. Základní kameny brandingu vychází z poměrně starých zdrojů, které autorka popisuje

jako "současná podoba brandingu" - současná podoba neodpovídá roku 2008. Zbytek kapitoly je zpracován

s velkým množstvím starších zdrojů - k popisu značky (a jejímu budování) a k popisu image apod. by bylo

vhodné provést rešerši i aktuálnější literatury. V kapitolách 3 a 4 se diplomantka věnuje sociálním médiím

a sociálním sítím. Rešerše je zde provedena kvalitně. V rámci kapitoly 4 je detailně představena sociální sít

Instagram, které je důležitá z hlediska tématu práce. Kapitolou 5 začíná vlastní zkoumání autorky. V této

kapitole jsou představena teoretická východiska pro šetření, podnik a metodika. Pro účely výzkumu jsou

definovány dvě VO a několik specifických otázek. Celá kapitola je velmi přehledně a logicky zpracována,

nabízí se pouze otázka, na základě čeho byly formulovány hypotézy a tvrzení? Je však také důležité zmínit

nedostatky textu - jedná se především o psaní v 1. os. mn. č., používání neodborného (místy hovorového)
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vyjadřování, překlepy a používání "novotvarů" (např. čtvrtletý odstup). Analýza je provedena na základě

sedmi kritérií. Zajímavé jsou výpočty míry zapojení pro jednotlivé typy postů a úprava vzorce ER. Veškeré

výsledky šetření jsou vhodně interpretovány a v závěru kapitoly shrnuty. Oceňuji také vložení kapitoly

s omezeními výzkumu. Doporučující návrhy jsou opravdu velmi stručné. Kromě zmíněných nedostatků

působí text celkově výborným dojmem a stejným stupněm práci hodnotím.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Co bylo východiskem pro formulování hypotéz a tvrzení?
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